apoio financeiro nas categorias descritas no item 3 deste edital, por meio da celebração de Termo 

de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais 

do Município de Castilho/SP. 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 138.264,51 (cento e trinta e oito mil 

duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), dividido entre as categorias de 

apoio descritas no item 3 deste edital.  

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 3.3.90.48.00. 

2.3 Este edital poderá ser suplementado, caso haja interesse público e disponibilidade

[...]

c) Realização mostras de audiovisual: 

Neste edital refere-se ao fomento a realização de mostra para exibição de conteúdo audiovisual. 

4. DOS VALORES E VAGAS DISPONÍVEIS PARA CADA CATEGORIA  

4.1 O valor total do presente edital será distribuído da seguinte forma: 

a) Até R$ 100.268,06 (cem mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos), para 

categoria de apoio a produção de obras audiovisuais (Inciso I do art. 6º da LPG); 

b) Até R$ 25.296,15 (vinte e cinco mil duzentos e noventa e seis reais e quinze centavos) para 

categoria de apoio a salas de cinema pública, cinemas de rua e cinemas itinerantes (inciso II do 

art. 6º da LPG); 

c) Até R$ 12.700,30 (doze mil setecentos reais e trinta centavos) para categoria de apoio à 

realização de ação de Formação, qualificação e difusão do Audiovisual - Apoio a ações de 

Memória, preservação e digitalização de obras ou acervos audiovisuais – Apoio a realização de 

mostra de audiovisual (Inciso III do art.

[...]

de pagamento direto ao contemplado, sem estabelecimento de obrigações futuras e sem 

necessidade de assinatura de instrumento jurídico, conforme autoriza o art. 41 do Decreto 

nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento). 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 60.221,98 (sessenta mil duzentos 

e vinte e um reais e noventa e oito centavos). 

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 3.3.90.31.00. 

2.3 O valor disposto no item 2.1 será dividido entre as seguintes categorias: 

CATEGORIAS 
AMPLA 

CONCORRÊN
CIA 

COTAS 
PESSOAS 
NEGRAS